filius Acelini, ex parte Willelmi sacerdotis. Qui, prestito sacramento, cognoverunt et dixerunt, 

ecclesie et sacerdotis domus locum esse de alodio nobilium de Ache et de Montefalcone. 

Dixerunt quoque quod nobiles de Ache, ad faciendum receptaculum et capellam ibi aliquam 

edificaverant. Quod domini de Montefalcone videntes, sua jura calumpniantes, predas eorum 

ceperunt, et usque ad cedem quorundam inter eos pugnatum est, ita quod, usque ad eam 

presentem diem, res in pendenti et indiscussa permansit. Cognoverunt etiam quod, ubi meo 

furnus et pariter domus capellani sunt, ministrales dominorum Montefalconis Hugonem et 

Landricum manere viderant, et quod ibidem milites de Ache, Warnerus et Walo fratres, 

mansionem habuerant. Alter quorum, videlicet Walo, mortuo fratre suo Warneto, Hospitali se 

dedit, cum quicquid alodii ex sua vel ex fratris sui parte ibi habebat, concessit. Walone autem 

mortuo, Willelmus sacerdos clausuram et furnum ibi fecit. Campi vero unius medietatem, 

cognoverunt esse Hospitalis, altera medietas, sine assensu jamdicti Willelmi, cujus homo 

campum excoluerat, haberi non potest. Dictum est preterea, decimas de Boisseroles, et de 

Siserans, et de terra loci, ad ecclesiam pertinentes. Aliarum vero terrarum decimas, dixerunt 

esse eorum quorum sunt grosse decime. Cognitum est etiam dampnum, quod Willelmus 
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sacerdos de fonte sibi querebatur esse illatum, tolerari debere, et quod idem Willelmus in Wat, 

nisi quantum ad usum, nichil habet. De terra Bollaie, dictum est quod, si quis, extra parrochani, 

positus eam coluerit, decimarum medietas erit ecclesie. Si vero parrochianus eam coluerit, 

decime erit illorum quorum sunt grosse decime. De aliis quibusdam terris, controversia erat 

inter eos, quam circummanentes se non posse dirimere dixerunt, donec ad terras illas venirent. 

Hec autem acta et reportata sunt Bisuntii, in curia nostra, a predictis circummanentibus. 

Testibus Guidone decano de Fondremant, et Guidone de Montebolone, cum ipsis prefatis 

circummanentibus. Nos igitur super hiis que, post datam a nobis firmam, in presentia nostra 

facta et reportata sunt, veritati testimonium perhibentes, presentem paginam, ut factum illud, 

deinceps ratum habeatur, sigilli nostri testimonio corrobarari fecimus. Anno ab incarnatione 

Domini MCLXXXIII. 
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N° 18.  Donation à la maison des hospitaliers d’Autoreille 

(1185) 

Source : AD 69, 48H/3021-2 

Date : 1185 

Lieu : Église Saint-Jean de Besançon ? 

Description : Donation par Eudes, chanoine de l'église Saint-Jean de Besançon56, à la maison 

d’Autoreille de tout ce qu'il possédait dans la terre de Fontanelles, où la maison d’Autoreille a 

été fondée, devant l’official de Besançon Thierry. 

Theodoricus divina miseratione Bisuntinus sed humilis minister, presentibus et futuris rei 

geste noticiam. Sciant quod scire opportuerit, quod Odo Bisuntinensis Sancti Johannis ecclesie 

canonicus, in presentia nostra constitutus, pro sue ac suorum predecessorum animarum 

remedio, dedit in elemosinam per manum nostram domui Hospitalis de Altoraille quicquid 

alodii habebat in terra de Fontanelles, in quo videlicet alodio predicta domus fundata fuerat. 

Hoc autem laudaverit matris ipsius O. et Henricus frater ejus, et etiam Wilencus pater ejus, et 

ceteris fratres ejus et sorores, sicut ex testimonio sepedicti O. accepimus. Testes hujus rei St. 

Landricus ecclesie decanus Bisuntine, Fredericus ejusdem ecclesie preceptor. Ebrardus 

Palmeris archidiaconus, Stephanus Sancti Stephani thesaurus, magister Odo Salinis, Willelmus 

dominus de Pames, et Pontius frater ejus milites. Ut hoc autem ratum in futurum habeatur, ad 

evitandum scandalum presentem paginam sigilli nostri testimonio signari fecimus. Actum anno 

Dominice Incarnationis MCLXXXV. Datum per manum A. Cancellarii nostri. 

56 Cathédrale Saint-Jean de Besançon.  
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N° 19. Donation aux Templiers d'une rente sur les salines par 

Gaucher IV de Salins (1186) 

Source : BM de Besançon, collection Chifflet, ms. n° 42, fol., 56r-56v ; copie dans Matériaux 

d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, 

NAL 57, fol. 272r 

Date : 1186 

Lieu : Besançon 

Description : Donation par Gaucher IV seigneur de Salins57 d'une rente de 10 livres 

estevenantes sur les salines de Salins, à percevoir par le maître qui demeurera dans la maison 

de Salins ainsi que sa familia », devant l’official de Besançon Thierry. 

Au chevaliers dou Temple  

Theodoricus divina miseracione Bisuntinensis sedis humilis minister presentibus et futuris 

rei geste noticiam. Sciant quos scire fuerit oportunum, quod Walcherus, dominus Salinensis, in 

presencia nostra constitutus, pro sue ac suorum antecessorum animarum remedio, dedit et 

concessit fratribus milicie Templi elemosinam avi sui Walcheri domini Salinensis, videlicet 

decem libras stephanensis monete in carderiis suis salinensibus singulis annis persolvendas. Ita 

quod a Nativitate precursoris Domini in antea donec predictas decem libras habeant in 

unoquoque responso precium unius bullionis recepiant ad cognitionem magistri Domus Templi 

qui in Salino morabitur et familie ipsius domini qui Salinas recipient. Concessit eciam predictus 

dominus Walcherus quod si ipse vel ejus familie facit hoc aliquam fratribus injuriam aliquando 

intulerint, facto nobis exinde clamore ab ipsis fratribus, ipsum et terram ipsius Walcherii sub 

incerto poneremus. Testes : Odo Sancti Johannis canonicus. Vibertus Salinensis capellanus. 

Magister Alexander de Rorta. Johannes capellanus de Megio. Reimbaudus et Asermus fratres 

Templi. Ricardus filius comitis Montisbiliardi. Willermus de Morrone miles. Renaldus 

cambellanus. Nos igitur super hiis veritati testimonium perhibentes presentem paginam sigilli 

nostri auctoritatte sigillari fecimus. Actum Bisuntini in camera nostra anno Dominice 

Incarnacionis M C LXXX VI. Datum per manum Amedei cancellarii nostri. 

57 Gaucher IV de Mâcon, seigneur de Salins de 1184 à sa mort en 1219.  
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N° 20. Donation de Tressandans aux hospitaliers de La 

Villedieu-en-Fontenette (1186) 

Source : AD 69, 48H/3275-1 (manquant) ; LOCATELLI René, Sur les chemins de la 

perfection…, p. 444 

Date : 1186 

Lieu :  

Description : Manquant à ce jour, mais décrit ainsi dans l’inventaire de 193258 : « Donation 

par Raymond de Rougemont, chevalier, aux frères de l'Hôpital de Jérusalem de tout ce qu`il 

possède a Tracendanz59, excepté la pêcherie (1186 ; vidimus du 9 juillet 1342) ». 

58 Archives départementales du RHÔNE, Georges GUIGUE et Claude FAURE, Inventaire-sommaire des Archives 

départementales antérieures à 1790, Rhône, op. cit., p. 196. 
59 Tressandans, cant. Baume-les-Dames, arr. Besançon, Doubs. 
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N° 21. Donation de Valay et Chaumercenne aux hospitaliers 

d’Autoreille (1189) 

Source : AD 69, 48H/3056-2 

Date : 1189 

Lieu : Besançon ? 

Description : Confirmation par Galon seigneur de Rigny60 des donations faites à Valay61 par 

son cousin Aymon de Chastenay, auxquelles il ajoute Chaumercenne, devant l’official de 

Besançon Thierry. 

Theodoricus divina miseratione Bisuntinensis sedis humilis minister. Presentibus et futuris 

rei geste noticiam. Sciant quos scire opportuerit, quod Walo dominus de Rygnei ad presentiam 

nostram accedens, laudavit et per manum nostram in elemosinam concessit fratribus Hospitalis 

Ierosolomitani elemosinam quam dominus Aymo patruelus eius eidem Hospitali quondam 

concesserat, scilicet duos homines cum tenementis suis apud Valay. Dedit etiam idem Walo 

memoratis fratribus, quicquid omnimode habebat apud Chalmarcenes. Hec omnia laudaverit 

Sibilla mater eius, similiter et uxor eius, et Germana soror ipsius, si ipse Walo et Paganus de 

Chastenay et Bartholomeus de Parrigney, et Aymo de Chastenay, super hoc nobis testimonium 

perhibuerit, hujus autem rei testes frater Jeremis quondam prior Sancti Pauli, Bernardus 

canonicus Sancti Pauli, Hugo dapifer noster, Stephanus villicus noster Bisuntinensis, Ricardus 

de Cheuros, milites Robertus de Gray, Petrus de Gray, Willelmus Niger. Ne igitur hec 

donationes casu aliquio negligentie de sinu memorie in futurum possint subtrahi vel deleri, eius 

scripto mandari, et sigilli nostri fecimus impressione signari. Actum anno dominice 

incarnationis M C LXXX VIIII. Data per Amedeum cancellarium nostrum. 

60 Rigny, cant. Dampierre-sur-Salon, arr.Vesoul, Haute-Saône. 
61 Valay, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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N° 22. Requête des Hospitaliers du diocèse à l’empereur Henri 

VI (1192) 

Source : AD 69, 48H/3030-1 (manquant) ; Cartulaire général de l’ordre des Hospitaliers de 

Saint-Jean de Jérusalem : 1100-1310, éd. J. Delaville Le Roulx, t. I, p. 581, n° 915. 

Date : Vers 1192 

Lieu : Inconnu  

Description : Requête adressée par l’Ordre de Saint-Jean de Jérusalem à l’empereur Henri VI62 

pour obtenir restitution de la léproserie de Malvernay63, fondée par l’impératrice Béatrice de 

Bourgogne et usurpée par les chanoines de Saint-Jean de Besançon, qui en chassèrent le maître 

de l'Hôpital dans le diocèse de Besançon, malgré les plaintes des Hospitaliers au comte Othon 

Ier de Bourgogne64. 

Quum ex auctoritate imperiali, Deo preveniente, omnibus et m[agistro et] fratribus 

Hospitalis Jherosolimis qu […] asilum constitus (sic) es, dignitati tue notificare, quod valde 

necessarium est, destinam[us]. Contigit autem quod mater tua, in [d]iebus suis, locum de 

Malvernay, pro redempcione anime sue et antecessorum suorum in Deo sperantium, ad 

sustentaonem (sic) Leprosarum fundavit, et redditus cum possessionibus et appendiciis in 

perpetuum unde sustentarentur constituit. Post discessum vero matris tue, et patre tuo in Dei 

servicium Jhierosol[imis] remoto, Leprose ibidem manentes, incursiones malignancium 

metuens (sic), Hospitalis ordinis pre aliis ordinibus sectam eligentes, fratres ejusdem Hospitalis 

custodes et deffensores voluerunt habere et ordini eorum subjacere. O[tho] vero, comes 

Burgundie, leprosas et locum prenominatum cum appendiciis suis ad usum et utilitatem 

Hospitalis dedit, et imperpetuum possidere concessit. Unde magister in archiepatu (sic) 

Bisuntinensi veniens ad locum de Malvernay, Leprose ibi manentes obedientiam fecerunt. Hoc 

autem canonici beati Johannis Bisuntinensis scientes, et magistrum ibi invenientes, eum 

ejecerunt et equos suos abstulerunt. Nos iterum ad O[thonem], comitem nostrum, deffensorem 

recurrentes, de illatis clamorem fecimus, ut per manum ejus ablata restituerentur. Ipse vero 

comes quibusdam restitutis, locum cum appendiciis, sicut mater ejus et tua fundaverat, ad usum 

62 Henri VI, roi de Germanie en 1169 et empereur de 1191 à sa mort en 1197. 
63 Non identifié. 
64 Othon Ier, fils de Frédéric Barberousse et de Béatrice, comte de Bourgogne de 1190 à sa mort en 1200.  
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Hospitalis in manu predicti magistri posuit et investivit, et intitulatione sigilli sui munivit ut 

ratum permaneret. Postea vero canonici incurrentes clamorem fecerunt, et ad judicium 

revertimur, et infra determinationem judicii nos e loco projecerunt, et nostra abstulerunt. Unde 

ad te confugimus quatenus ablata restaurare facias.  

377  

N° 23. Accord entre les hospitaliers de Saligney et le chapitre de 

Besançon (1195) 

Source : AD 39, commanderie de Dole (copie de 1467) ; Cartulaire général de l’ordre des 

Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem : 1100-1310, éd. J. Delaville Le Roulx, t. II, p. 266, 

n° 1669 ; Gallia Christiana, XV, preuves, col. 62. 

Date : Vers 1195 

Lieu : Inconnu  

Description : Règlement des droits des Hospitaliers et du chapitre de l'église métropolitaine de 

Besançon à Saligney65, devant Guillaume doyen du chapitre Saint-Jean de Besançon66. 

Vuillelmus, Dei gracia decanus, totumque capitulum Bisuntine matricis ecclesie sancti 

Johannis, universis fidelibus presentem paginam inspecturis, rei geste noticiam. Quantum ex 

scriptis antecessorum nostrorum et ex actestatione virorum fidelium perpendimus, inter 

antecessores nostros, qui associaverunt fratres Hospitalis Jherosolimitani in villa Saliniaci, que 

erat ecclesie nostre, et fratres Hospitalis, tales in[ter]venerunt convenciones: in redditibus 

justiciarum, que ad christianitatem spectant, nichilaccipiunt fratres Hospitalis; de